UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

1º ADITIVO AO EDITAL N.º 003/2023

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – AMPLA CONCORRÊNCIA COM

VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS/AS AUTODECLARADOS/AS

NEGROS/AS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

DOUTORADO – 2024.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade
Federal do Ceará (PPGLetras/UFC), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, comunica as seguintes alterações do edital em referência:

ONDE SE LÊ EM RELAÇÂO AO LINK DE INSCRIÇÃO:

A - DAS INSCRIÇÕES

b) As inscrições serão realizadas em duas etapas, exclusivamente, via internet:

- Etapa 1 - Cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

(SIGAA) da UFC, disponível no site www.si3.ufc.br/sigaa/public (aba Processos

Seletivos - stricto sensu), no período de 09/08/2023 a 08/09/2023 e submissão eletrônica

de arquivo único (em formato PDF) anexado ao Sistema SIGAA no ato da inscrição

online, através do botão “selecionar arquivo”. O arquivo não deverá ultrapassar 15MB.

Este arquivo deverá conter os documentos escaneados, listados no item 5.1, sem

necessidade de qualquer tipo de autenticação, porém legíveis e sem rasuras;

LEIA-SE EM RELAÇÃO AO LINK DE INSCRIÇÃO:

A - DAS INSCRIÇÕES

b) As inscrições serão realizadas em duas etapas, exclusivamente, via internet:

- Etapa 1 - Cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

(SIGAA) da UFC, disponível no https://si3.ufc.br/sigaa/public/home.jsf (aba Processos

Seletivos - stricto sensu), no período de 09/08/2023 a 08/09/2023 e submissão eletrônica

de arquivo único (em formato PDF) anexado ao Sistema SIGAA no ato da inscrição

online, através do botão “selecionar arquivo”. O arquivo não deverá ultrapassar 15MB.

Este arquivo deverá conter os documentos escaneados, listados no item 5.1, sem

necessidade de qualquer tipo de autenticação, porém legíveis e sem rasuras;

https://d.docs.live.net/bf68f91dcff6dcfc/Documentos/Documentos%20acadêmicos/Estudos%20Literários/UFC/PPGLetras/Editais/2022/Edital%20-%20Ingresso/Ampla%20%5eM%20Cotas/Mestrado/www.si3.ufc.br/sigaa/public
https://si3.ufc.br/sigaa/public/home.jsf

ONDE SE LÊ EM RELAÇÂO AO LINK DE INSCRIÇÃO:

5.1.   aceita  o  o pe i o  e inscri  o  o a can i ato a est  con iciona a   inscrição

realizada online no SIGAA, disponível em www.si3.ufc.br/sigaa/public, e o envio, via

SIGAA, de todos os documentos listados abaixo (em arquivo único e em PDF), no

momento do ato de inscrição:

LEIA-SE EM RELAÇÃO AO LINK DE INSCRIÇÃO:

5.1. A aceitação do pedido de inscrição do/a candidato a est  con iciona a   inscrição

realizada online no SIGAA, disponível em site https://si3.ufc.br/sigaa/public/home.jsf, e

o envio, via SIGAA, de todos os documentos listados abaixo (em arquivo único e em

PDF), no momento do ato de inscrição:

Fortaleza, 31 de agosto de 2023.

                                                    Prof. Dr. Júlio Cezar Bastoni da Silva
                              Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

https://d.docs.live.net/bf68f91dcff6dcfc/Documentos/Documentos%20acadêmicos/Estudos%20Literários/UFC/PPGLetras/Editais/2022/Edital%20-%20Ingresso/Ampla%20%5eM%20Cotas/Mestrado/www.si3.ufc.br/sigaa/public
https://si3.ufc.br/sigaa/public/home.jsf